

1. 사업 보고서

(2023년도)

1-1. 사업 개황

존경하는 조합원 여러분 안녕하십니까?

2024년 갑진년(甲辰年) 새해는 “이상을 꿈꾸며 앞서 나가는 청룡의 해”로 조합원님의 가정마다 건강과 행복이 늘 함께하시기를 기원 드립니다.

지난 한 해! 국제사회의 불안 고조로 국가간 전쟁, 종교 갈등 등 새로운 냉전시대에 유류 및 농자재 가격의 상승 등, 어려운 환경 속에서도 우리지역 발전을 위해 헌신하고 영농현장에서 최선을 다하신 농업인 조합원의 노고에 힘찬 박수와 감사의 인사를 드립니다.

2023년도 안면도농협은 조합원님의 관심과 성원 속에 안정적인 사업을 영위하였으며, 특히 지난해에는 저희 농협이 예수금 2,000억을 달성하여 원활한 자금을 조달하였고, 경영과 관련하여서는 안정적인 사업추진으로 역대 최고의 경영성과를 거두었으며, 또한, 각종 사업비의 절감을 통해 교육지원사업비 편성을 추가 조정하여, 전 조합원님에게 영농자재교환권 총 5억 5천 6백만원을 지원하였으며, 일본원전 오염수 방류에 따른 식염을 전 조합원님에게 신속하게 지원하여, 조합원의 걱정을 덜어드리기도 하였습니다. 또한 상반기 농협중앙회로부터 업무업적평가에서 우수상을 받아 안면도농협의 위상을 높이는 계기가 되었습니다. 경제사업 분야에서도 산물벼 수매 물량을 역대 최대인 8,600여톤 전량 수매하여 홍수출하기 농가 수취 가격을 보장하였으며, 건조료도 10년이상 인상하지 않는 등 농가실익 향상을 위하여 최선의 노력을 다하였습니다. 또한 공선출하를 통한 호박고구마, 건고추를 수집하여 지역의 특산품으로서 전국의 유통시장에서 경쟁력 있는 제품으로 거듭나고 있습니다.

보험사업과 관련하여서는 정책보험을 적극 홍보하여 관내 주작목인 벼, 고추 작물의 보험가입을 추진하여, 자연재해 및 병충해로부터 피해를 경감할 수 있도록 홍보하여 안심하고 농사를 지을 수 있도록 하였습니다. 또한, 각 사업 부문별 업무의 효율을 높인 결과 2023년 결산은 역대 최고의 환원사업을 실시하고도 법인세 차감 후 당기순이익 1,269백만원을 실현하게 되었음을 말씀드리며, 농촌이 고령화로 어렵고 일손이 부족한 상황 속에서도 우리농협을 믿고 함께 해 주신 조합원님께 깊은 감사 인사를 드리며 부문별 사업보고를 드리겠습니다.

먼저 2023년도 총사업량은 계획량 73,343백만원 대비 73,189백만원으로 99.79%를 달성하여 사업 전반의 성과를 거두었으며, 전년보다는 19.32% 성장하는 등 최고의 실적을 올렸습니다.

신용사업 부분은 국제정세의 불안과 금리, 원자재상승의 어려운 여건 속에서도 예수금 69억원의 순증으로 연도말 예수금 잔액기준 2,045억원의 달성과 대출금 평잔 순증 95억원으로 대출금 잔액도 1,402억원으로 안정적인 사업 추진을 하였으며, 경제사업 부문은 전체적으로 전년대비 6.7% 성장하였고 특히, 구매사업과 판매, 마트사업의 성장과 가공사업 또한, 일본 수출의 확대로 전년대비 8.9% 성장하였습니다. 2023년도 결산은 당기순이익이 “계획 1,155백만원” 대비 114백만원 증가한 “1,269백만원”을 실현으로 건전결산은 이루었고, 역대 최고로 조합원을 위한 교육지원사업비로 2,128백만원을 집행하였으며 각종 총당금도 농협중앙회 및 금융감독기관의 지도기준 이상으로 추가 적립하여 경영의 내실을 기하였습니다.

다음은 사업 부문별로 말씀 드리겠습니다.

첫째, 신용사업부문의 예수금은 잔액기준으로 전년말 192,793백만원 대비 204,541백만원으로 전년대비 약 11,748백만원이 증가하였으며, 우리농협의 주요 수익기반인 상호금융대출금은 전년말 잔액기준 136,229백만원 대비 140,199백만원으로 3,970백만원이 증가하여, 안정적인 신용사업 수익 기반을 확보하여 상호금융 사업의 적극적 추진과 사업역량 강화에 힘썼습니다. 또한, 보험사업은 6,014백만원으로 전년 6,126백만원 대비 △1.82% 역조로 부진하였으나 우리지역 고령화에 따른 신규추진의 어려움 속에서도 정책보험을 적극 추진하는 등 최선의 노력을 다하였습니다.

둘째, 경제사업부문 중 구매사업은 9,418백만원으로 전년말 8,943백만원 대비 5.31%, 계획대비 106.04% 성장하였고, 농산물 판매사업은 21,156백만원으로 전년도말 18,829백만원 대비 12.36%증가하여 계획대비 105.17% 달성하였으며, 하나로마트 사업은 15,689백만원으로 전년말 15,632백만원 대비 0.36%, 계획 대비 95.98% 달성하여 전반적으로 전년보다는 성장하였고 비교적 계획한 만큼의 사업성과를 이루었습니다. 구매사업에 있어서는 영농자재의 원활한 공급과 농업인이 영농현장에서 필요한 다양한 자재를 선정하여 농자재백화점

으로서의 면모를 갖추고자 품목을 다양화하여, 지난해 영농자재교환권 지급과 관련하여 자재 판매를 원활하게 공급하였습니다. 판매사업은 임직원이 하나가 되어 산물벼 수매기간 밤낮을 구분하지 않고 최선을 다하여 전량수매체계를 구축하였으며, 마늘, 양파, 고추, 고구마, 잡곡 등 농산물 전 품목을 수매하여 농가 소득 제고에 기여하였습니다.

고춧가루 가공사업은 다양한 유통채널을 통한 판촉활동과 일본 수출물량 확대 등 총 3,129백만원으로 전년말 2,872백만원 대비 8.95% 성장하여 계획대비 118.66%를 달성 고춧가루 재고관리에 최선을 다하였습니다. 앞으로도 안면도 태양초 고춧가루는 학교급식을 포함한 단체급식 거래처 발굴, 안정적인 일본 수출을 통한 입지를 다지고 사업실적 향상을 위한 다각적인 방안을 강구하여 매출신장을 이루도록 하겠습니다.

셋째, 교육지원사업은 농업인 조합원의 원활한 영농지원과 농협의 사회공헌 활동에 역점을 두고 추진하였으며, 전 조합원에게 영농자재교환권, 식염을 지원하였고 특히 농촌의 고령화로 일손부족에 따른 「농작업지원단」 운영으로 농기계지원단 경운작업비 309농가 지원, 인력지원반 88농가에게 교통비를 지원하여 영농비 절감 수혜를 드렸으며, 벼 육묘장 사업으로 139농가에 건전 공정묘 보급으로 영농편익 제공과 재해예방 농자재 할인공급 및 농산물 포장 자재 지원, 비료구입시 포당 700원 지원 등 농업인 실익사업으로 지원하였습니다. 세부 집행내역은 영농지원사업비 1,068백만원, 영농지도사업비 510백만원, 교육사업비 35백만원, 홍보선전사업비 70백만원, 복지지원사업비 및 생활지도 사업비 445백만원 등 총 2,128백만원을 집행하였습니다.

앞으로도 저희 농협은 농업생산비 절감과 영농편익을 위한 사업을 적극 추진하고자 하며, 특히 2024년부터는 농촌인구 감소 및 고령화에 따른 극심한 인력난과 농가 인건비 부담을 줄이고자, 태안군관내 처음으로 농림부, 충청남도 태안군과 함께 40여명의 공공 외국인 계절근로자(라오스) 농촌인력센터를 운영 계획하고 있으며, 농번기 농촌 일손부족과 인건비 상승에 맞서 조합원이 걱정 없이 영농할 수 있도록 최선의 노력을 다하겠습니다.

존경하는 조합원님,

우리농협은 2023년도 제 52기 결산을 맞이하여 역대 최고의 환원사업 실시와 사업 전반의 괄목할만한 사업실적을 거두었고, 저희 농협의 자산규모도 2,709억을 달성하는 등, 전국 농촌형 농협을 대표하는 농협으로 거듭나고 있습니다.

특히 제52기 결산은 조합원을 위한 환원사업을 최고로 실시하고도, 당기순이익 1,269,504천원과 전기이월금 395,355천원을 합한 처분전이익잉여금 1,664,859천원을 결산 재원으로 하여 이 중 저희 농협 정관에서 정한 절차에 따라 법정적립금을 포함한 사업준비금 등 제적립과 법에 의한 이월금을 실시하고 출자배당도 출자금 평잔의 5.7%인 604,906천원과 이용고배당은 210,000천원으로하여, 잉여금처분(안)을 총회에 상정하게 되었습니다.

앞으로도 저희 안면도농협은 농가소득 향상을 위해 노력하고, 지역실정에 맞는 환원사업을 통해 농업인 복지를 우선하는 조합원님을 위한 농협! “전국 최고의 농협”을 위해 경주할 것을 다짐하며, 농업인이 대우받고, 농촌이 희망이며, 농업인이 존경 받는 함께하는 “100년 농협”을 구현하겠습니다.

농협을 믿고 농협사업에 적극 동참해 주실 것을 부탁드립니다. 이상으로 2023년도 결산에 따른 제 52기 사업보고를 마치겠습니다. 감사합니다.